Quo igitur ore Philosophi aut qui Medici perhiberi volunt, tantorum virorum autoritatem & iudicium uel eludent uel repræhendent? Quorum alter vim mouendi in hæc inferiora cœlo defluere, alter ex ortu & occasu siderum non anni solum, sed morborum etiam qualitatem iudicari posse affirmat. Si qui uero sunt, qui horū auctoritate se uinci non patiuntur, concedant saltem ueris rationibus & experientiae testimonij, ac si sunt rerum naturalium inspectores, an non uident quod Aristoteles preclarè dixit libro primo de partibus animalium (ἢ οὐδὲ πασῶν διῆγε φυσικὴ μάλιστα τοῦ τύχοντος αὐλαία τηνδε εἰς τοὺς τοῦ φύσεως ἔχοις εἴσι) id in tota rerum natura uerissimum esse? Nam uel maximè sic se habent naturæ opera, ut non sint temere, sed ad certum finem condita. Ac sæpe celebratur dictum Hesiodi Poëtæ, δῆριν οὐ μαλάχην γένος φοβερόν. Iam si in inferioribus ac caducis rebus nihil tam exiguum abiectumque inuenitur, quod non habeat peculiarem quandam vim: qua fronte quæso id de cœlo ac stellis in eo hærentibus pernegabimus: que reliqua mundi corpora pulchritudine, puritate, perpetuitate, luce denique, qua nihil habet hoc uniuersum efficacius aut mirabilius, longissimè antecellunt. Deinde cum in tanta motuum cœlestium uarietate, certissimæ tamen leges, ac regulæ

gulæ motuum reperiantur; absurdum est dicere pulcher-
rimam illam harmoniam ac uicissitudinem, sapientissi-
mè à diuina mente constitutā in motib⁹ corporum cœ-
lestium, certo usu carere. Apparet iñ singulis animanti-
um corporib⁹, ordinem ac ὅρμητέων omnium partium
membrorum ac motuum ad certas actiones esse accom-
modatum. Eum ne igitur in pulcherrimo illo mundi op-
ficio frustra ac fortuito existere arbitrabimur? Interim Re-
moram pīsciculū nauē uentisuelisq; ac remis impulsam si-
stere credemus, ac innumera alia naturæ in rebus inferio-
ribus, quæ magis agitari casu uidentur, miracula; de cla-
rissimis cœli luminibus, quorum motus perpetua analo-
gia diuinitus reguntur, nihil simile uel cogitabimus uel.
sentiemus, imò potius ea, quæ à uiris sapientissimis de
motibus & effectibus siderum multorum seculorum e-
uentibus animaduersa sunt contemnemus, deridebimus,
damnabimus, explodemus.

Verum qua ratione id faciemus? an quia non similia
miracula à lumine cœlesti effecta, in hac inferiori natura
oculis nostris contemplanda obijciuntur. Imò non mi-
hi si linguae centum sint, oraç⁹ centum eloqui mirificos
astrorum effectus re ipsa comprobatos ualeam. Eorum
igitur aliquos recensebo, qui sensibus nostris maximè
sunt obuij. Vergilias herbas cum exortu sideris sui exor-
tas cum occasu eiusdem interire compertum est, quod si
dus in tempestatibus quoq; ciendis magnam uim habe-
re & Poëtarum & rerum rusticarum libri loquuntur, &
experiencia confirmat. Sic hoc ipso tempore quo hæc
scribebam aliquot diebus ac noctibus serè continuos

hymbres

hymbres, ac turbidam cœli faciem habuimus, propter Martis cum Pleiadibus congressum ratione longitudinis tantum, non sextili Veneris pridie Idus Augusti, non Idibus ipsis Iouis trigono ac quadrato Mercurij, alterius ex igneo, alterius uero ex terreno signo ad Lunam in igneo signo positam quidq; ad sicciam aëris temperiem facientibus. Cum enim coniunctio fortissima sit, radiationum destruit omnem aspectum, ut hic noster autor loquitur. Iam si exiguis stellis experientia tantam roboris ac uirtutis famam conciliauit; nihil video causæ, cur efficaciæ fidem omnem reliquis & maioribus multò & longè illustrioribus astris detrahamus. Quorum uim ac potentiam non ea solum testantur, quæ de Nili incrementis, de maris æstu, conchilibus ac cancris, ipsarumq; Zonarum in terris sub diuerso cœli ac siderum situ diligimine in frigiditate, caliditate, humiditate, siccitate, ueterum sapientum libris memoriae posteritatis commenda sunt: Sed multò manifestius se tempestatum uento-rumq;, frigoris ac caloris, humiditatisq; ac siccitatis uicissitudines, quas propriissimè à cœlestibus pendere causis, & supra recitata Hippocratis testimonia, & omnium Philophorum (qui quidem sanam ac consentientem naturæ doctrinam amplexi sunt) conuenientes probant sententiae, atq; his, astipulatur perpetuò consentanea causis cœlestibus experientia.

Multis enim iam seculis omnium temporum euenteribus exploratum habemus, magnas planetarum coniunctiones in signis calidis, & siccis non mediocres æstus ac siccitates efficere, easdem uero in signis frigidis, ac humidis,

dis, frigore horridas, ac humidias, mouere tempestates.
Porro inde & in rebus ex terra nascentibus, illi germinum frugumque prouentus, pro cœli uarietate dissimiles proueniunt, & (ut Hippocrates ait) anni qualitas ex acte præsciri potest. Sunt igitur reperti inter aduersarios artis, qui autorum etiam non Astrologicorū scriptis conuicti, concederent esse quidem aliquos siderū effectus: sed huiusmodi quales solent esse causæ universalis, ita ut astra pro diuerso accessu uersus uerticē regionis, aut recessu in diuersam mundi partem, illas primas qualitates frigoris, caloris, humiditatis ac siccitatis in aère uariare crederent.

Huc enim eos adducebant Plei adum, Hyadū, Capræ, Hoedorū, Aquilæ, Asellorum, utriusque canis, Orios, Basilisci, Arcturi, Aristæ, Fidiculæ, aliarumque constellationum, ac magnarum coniunctionium pleracque, ne uulgo quidem nautarum & agricolarum ignota, in tempestatibus ciendis miracula, quibus doctrina de tempestatum Prognosticis stabilitur, uelint nolint aduersarij.

Verum interim reliquum doctrinæ genus in universum referunt, ac auribus animisque prorsus auersantur. At quæ inscita & arrogantia est: ea quæ simplici conjectura consequi possis, quæque ipse obseruaueris tantum approbare: cæteris præstantissimorum artificum sententijs & obseruationibus non introspectis, nō examinatis ulla diligentia, sic omnem abrogare fidem, ut neque causæ diuinationum probabiles, neque perpetuae accongruentes multorum annorum experientiae, ad

B affterendam

asserendā earū ueritatē aptid p̄aeoccupatos falsa artis id
famia iudicū imperitissimorū animos quidq̄ loci aut
momēti habeāt. Qui quidē si sanis tantum ac satis p̄ae-
sentibus uterentur animis, cogitarent saltem, quæ nānā
ex supra concessis bona sequela, à mediocriter pruden-
tibus & exercitatis in rebus naturalibus, colligi possint.
Nam (ut obiter Genethlicarū diuinationum p̄incipua
fundamenta percurramus) cum constet lumen cœleste
parere primas qualitates, easq; uarie miscere: ambiguū
porrò esse nō potest, etiam in secūdis qualitatibus maxi-
mas alterationes oriri ex diuersis primarū mixturiſ. Cū
enim lumine cœlesti efficiente diuersas uices qualitatū
in aëre, uariè afficiantur etiā subiecta corpora, in dubiū
uocari non poterit, quin ex diuersis illis affectionibus,
dissimilia quoq; temperamenta in corporibus inferiori-
bus nascantur. Sic à primis qualitatibus secundarū, hoc
est, quatuor humorum naturaliū ac tempermentorū
in corporibus, origo deriuatur. Nam ex calido & humi-
do temperatis nascitur ~~re~~ sanguinea, ex calido & sic-
co cholerica, ex frigido & humido phlegmatica, frigidit-
as uero cū siccitate melancholicā gignit constitutionē.
Nec potest uilla uerior monstrari causa illarum diuersita-
tum in temperamentis, cur uidelicet aliud corpus ad san-
guineam, aliud ad colericam, aliud ad phlegmaticam,
aliud uero ad melancholicam crasis propius accedat,
quām quod sub diuerso siderum positu corpora edita
sunt. Physicus ignarus aut contemptor huius doctrinæ
deprehendet quidem in natura corporum, humores na-
turales ita uariè inter se confusos, ut alia ad aliam crasis
magis declinet: Sed causas, quæ qualitates illas ita uariè

temperarint, repudiatis huius artis præceptis, quas mihi
nisi uanas communiscetur: aut saltē uim quandā occul-
tam in natura agentē esse fatebitur, qualis aut unde sit
non explicabit. Nos autem & rationibus his, & experi-
entia instructi, scimus, quod quæcunq; primū sub hanc
coeli lucē prodeunt, ea tenera & mollia cū sint, haud ali-
ter siderum uim excipiunt, quām plumbū aut cæra, que
calore ignis liquefacta, ac postea primū in subiectā for-
mam effusa, certam figuram induunt. Ac eruditus Hip-
pocrates in eo libro, quem supra citaui, refert causas di-
uersitatis naturarum in diuersis terrarū locis ad lumen
coeleste, cum ait Asiam plurimum differre ab Europa,
secundum naturas omnium ex terra nascentium, homi-
num item ac reliquorum animantium, quæ omnia longe
maiora, pulchriora, temperioraq; Asiam produce-
re, ait, propter temperatam totius anni mixturam, cuius
hāc allegat causam, quod ea regio in medio Solis (cuius
uestigia etiam reliqui planetæ sectantur) exortu ad auro
rā sita, à frigiditate & caliditate omni remotior sit quām
Europa. Et Galenus diserte inquit, affici animantium
corpora à lumine planetarum, magnamq; eorum om-
nium uim esse in temperatē & miscendis, et turban-
dis. Vnde tanta etiā est in progeneratis dissimilitudo,
alios natura uiuaciores & robustiores nasci cōperimur,
altos minus durabiles infirmioresq;. Ut qui prope lumi-
narium Synodos eduntur in lucem, Saturno aut Marte
in fœliciter Lunā respiciente, nō natura imbecilliores eu-
dunt, ac pleriq; intra nutritionis annos extinguntur,
quod & ego doméstico malo filij primum, deinde filiæ

B 2 obitu

obitu, & alijs infinitis exemplis experti sunt. Sunt autem eius rei Physicæ causæ. Cum enim humidū radicale (ut uocant) quod uitæ alimentū est, in eiusmodi corporibus minus forte sit propter eius tenuitatem effectam, à combustionē Lung, in qua omnes humores sensibiliter minuūtur, facile absuntur nimia siccitate, qua eorum corpora peruruntur. Hæc igitur cum & experientia certa & rationibus constent, extenuari aut damnari nō debent. Quæ dixi hactenus planissimè cōfirmant ea, quæ de temperamentis ac uita hominum tradunt Astrologi. Cæterum in confessio est omnibus, quod Galenus docet, animi affectus imitari corporū temperamenta, & Hippocrates eodem loco quo suprà, Asiaticorum quosq; ingeniōrum benignitatē inde proficiſci ait, quod corū regio ad medium Solis exortum sita, remotior sit ab omni caliditate & frigiditate, ac nihil habeat præcelens aut cogens uiolenter, sed per omnia æqualitas uigeat. Et paulò infrà de ijsdem dicit, quia non magnas permutationes experiantur, neq; caloris necq; frigoris, euenire ut neq; mentes eorū stupore percellantur, necq; corpora fortē transmutationem incurant, unde uerisimile sit iram exasperari, cognitionemq; & calorem amplius excitari, quam si semper in eodem statu quis persistat. Mutationes enim (inquit) sunt, quæ hominis mentem subinde excitatiorem reddunt. Ad hanc lumenis coelestis efficaciam allusit & Virgilius cum ait:

Non obtusa adeo gestamus pectora Poeni,
Nec tam auersus equos Tyria Sol iungit ab urbe,
Nam singit mitiores Chartaginenses, cum sint uicini-
cres

ores uiae solari, Sicut autem haec discrimina in gentium
ingenijs, propter dissimilitudinem temperamentorum
in singulis regionibus reperiuntur; Ita etiam in singulo-
rum hominū naturis inter se comparatis, elucet similis
animorum uarietas, ex eadem temperamentorum di-
uersitate manans. Quae quidem inclinationū naturaliū
dissimilitudo etiam actiones, studia, moresq; fingit na-
turæ suæ cōuenientes. Quapropter eleganter Ouidius:

Naturæ sequitur, semina quisq; suæ.

Cæterum ut appareat in tempestatibus excitâdis ma-
gnas cōiunctiones, & alias fortes stellarū inter se cōfigu-
rationes insignes habere effectus, ita perspicuū quoq;
est in inclinationibus animi, actionibus, studijs, mori-
busq; formandis, singulare quiddā efficere potētes stel-
larū positus ac cōgressus, propter excellentes trâsmuta-
tiones & excessus in ipso temperamēto, quibus etiā mē-
tes (ut dicit Hippocrates) percpelluntur, & excitatores
fiunt. Atq; hoc quidem in genere eam siderum cōstitu-
tionem sub qua egregium ac fœlicem bellatorem nasci
contingit, Martem, Mercurium, Solem ac Iouem beni-
gna & fortī permixtione, in idoneis cœli locis, ac in cho-
lericis & Martialibus signis copulatos habere inuentū
est, ut in maximiliani Imperatoris natuitate Sol in exal-
tatione sua cum Mercurio Arietis signum tenebat, in se
primo figuræ natalitiae domicilio, Marte ex regio Solis
signo trigona radiatione, ac fortī & mutua receptione
cum eis commixto, Ioue autem Horoscopi lineam ferè
possidēte. Fuit igitur prælijs ferè omnibus inuictus. Sic
regem potentem & fœlicem significat coniunctio ali-

B ij quot

quot erraticarū in signo aut trigono coniunctionis magna, ut hoc nostro seculo in Imperatoris genesi, coniuncti Iupiter, Sol, Venus, Mercurius in piscibus (quod signum est magnæ coniunctionis hac ætate) illustrem habent potentiae ac fœlicitatis significationem. Sunt item peculiares constellationes, quæ natis excellentia ingenij dona decernunt, uidelicet coniunctiones aut fœlices configurationes Mercurij, Lunæ, Martis, Ioue ac Solis in trigono signorū aërio. Qualis fuit in Regiomontani viri clarissimi nativitate, Mercurij, Lung, Martis, Solis in Geminis humano & aërio signo cōgressus, Ioue in eodem trigono ex Libra fœliciter synodus illorū intuente. Clritatem nominis decernebant Sol et Luna, cum reliquis erronibus, excepto Saturno, supra horizontē extantes.

In genesi Dureri simile quiddā fuit, Huic nascenti, Saturnus, Sol, Venus, & Luna in Geminis coniuncti affulseré, in undecimo signo ab Horoscopo, cū sextili Martis radio in Ariete, quod propriū est Martis domicilium, Mercurio in medio cœli culmine Tauri signum possidente ea in parte, quam propter duarum anteriorum Vergiliarum locus erat, permutatis inter ipsum ac Venerē domicilijs. Huic suffragabatur trigonica Iouis affulso, Erantq; Venus, Sol, & Luna cū insigni asterismo sex lucidorum siderum, quorum quatuor in Oriōne fulgēt, duo in auriga, quæ pari numero sunt tertij ac secundi honoris (ut autoris nostri uocabulo utar) & hanc constellationē nobilis iste pictor ferè cum Regiomontano nostro communem habuit, ac fuit rerū Geometricarū, & Optices (ut ex eius monumentis apparent) non

non imperitus. Hic tamē in eo Mercurij signo Venerē habuit, quo ille Mercurium, & postea Mercurium in Tauro Veneris domicilio orientalem à Sole, quæ uiri præstantem industriam magis ad γράφια inclinabant. Quod ad splēdorē nominis attinet pares habēt uterq; significaciones, huic solus Iupiter, illi Saturnus in subterraneo cœli loco collocabatur. Sic Cicerone nascente Regulus in linea Horoscopi, posthunc Sol cum cauda Draconis, Mercurio, Venerē, & Marte, in eodem signo regio existebant, duobus superioribus ex Scorpione, (quod tunc signum magnę coniunctionis erat) quadratos ad earum Synodūm radios adiungentibus. Hi stellarum positus excellentem illum ac Regium oratorē derunt, quamvis cauda cum Sole nonnullam in patre humilitatem declarabat. Timidiorem illum faciebat Veneris cū Marte in tetragono superiorum Planetarū congressus: non tamen uiolentam mortem à trium superiorum hostilibus inter se radijs interminatam, effugere potuit. Ingenij ac eloquentiæ suauissima dona Erasmo præbuerunt Venus & Mercurius cum spica uirginis in aërio signo couiuncti, Ioue ex Geminis in eodem signorum trigono eos feliciter illustrante. Ecclesiasticas dignitates, à Ioue significatas, Mars ex tetragono Iouem impugnans, interpellauit.

Hæc exempla ostendunt præclarissimarum uirtutum & artium signa in cœlo nobis ob oculos posita. Sunt autem ē diuerso sua etiarn indicia, quibus prauianorum impetus, & distortæ ingeniorum naturæ deprehenduntur, ut in Neronis genesi Venus in Tauro cum Marte

Marte coniuncta, ac Iouis obiecta diametrali radiatio-
ni, Saturno etiam cōfundente cum eis suis radios, Sol
item cum cauda draconis in quadrangulo Saturni, Lu-
na in quadratura Mercurij, tam tristes & hostiles confi-
gurationes omnium erraticarum, ueram referunt ima-
ginē peruersitatis ac immanitatis Neronianæ, qua nul-
la melior pingi aut singi posset.

Infinita possent exempla recenseri: Sed utr. i infinita-
tæ tandem modum aliquem finemq; statuamus, ad re-
liqua pergenimus. Hactenus cōfirmauimus rationibus &
experientia, astra non ad tempestates solum mouēdas:
Verum etiā ad temperamēta inclinationesq; naturales
ad certas actiones, studia, uirtutes ac uitia, plurimū adiu-
mēti adferre, unde facile iudicari potest, dissimiliū actio-
num, studiorum ac morum dissimiles etiā fore exitus,
qui etiā in bonis etiā uiris (ut supra in Cicerone) inter-
dum tristes sunt: Tamen reperiuntur in ipsorum quoq;
thematis genethliaicis certa eius res argumēta. De scele-
ratorum uero atrocibus supplicijs astrorum influxu si-
gnificatis, possem innūmera ferè exempla cōmemorare.
Sed ne in immensum nobis extendatur oratio, aliqua
tantum recensebo. Neronis horribilem interitum por-
tēdebat Saturnus octauii loci dominus in Solis quadra-
to, qui in linea Horoscopi constitutus, signifikator uite
fuit, accendentibus etiam ad locū Martini ac Ve-
neris, in duodecimo loco cadentium aspectibus, Huma-
na manu moriturum uterq; signifikator in humano si-
gno ostēdebat, propria uero quod ambo domicilia si-
gnifikatorū eidem domino propria erat: & hūc exitum
Sullæ

Sullæ illius filius, illi non minus uerè quam Caligulæ præ dixisse scribitur. Libens hoc loco prætereo ueterū Astrologorum Ascletarionis & Trasulli certitudine ipsa pene miraculosas uulgo prædictiones, ne in immensum nobis extendatur oratio. Huiusmodi autem exempla comprobant communem sententiam, fortunam plerumque respondere moribus. Cæterum plurimum in omnibus malis augendis exulcerandisque potestatis habent Eclipses, traiectiones, & aliæ impressiones, quæ cum toti naturæ tetræ horrendæque sunt, tum etiam singulis hominibus, in quorum nascentium genituris cœli cardines australiarium loca occuparint. Quod ipsum possem aliquot exemplis testatum facere, nisi me epistolæ leges cohiberent, in angustumque cogeret. Puto autem me iudicibus non morosis supra recitatis argumentis, & experientiæ ac sapientum testimonij de doctrina in mutatione aëris ac Genesium iudicijs satisfacturum.

Reliquum est tertium prædictionum getius, quo regnorum fatales casus ac mutationes ex magnis conjunctionibus, Eclipsibus, Cometis, alijsque impressionibus prædicuntur, quas naturaliter omnium hominum animatum cum conspicuntur, in tristia portenta uertere confuerunt. Quanquam autem sapientuli quidam ostensorum opinione negant affingendam illis magnarum coniunctionum & Eclipserum Phænomenis, eò quod naturali causarum ordine statim temporibus fiunt, adeò ut prædicti antem & prædicti possint, Prodigiosa enim ea tantum esse, quæ præter usitatum naturæ cursum extra certam & perpetuam seriem causarum & effectuum naturalium

C fiunt,

fiunt. Tamen nimis ieiuna est eorum sapientia, quæ à communi & naturali consensu sanorum hominum, & ab experientia discedit, quæ testantur hæc esse in mundo quasi conspicua Dei oracula, diuinitus in natura ordinata, ut his imminentes calamitates & mutationes humano generi significantur. Quare ex superiori argumento hoc potius illi (plus æquo acuti) colligere debebant, & coniunctiones ipsas ac Eclipses, & earum decreta, cum utræcū in motibus ipsis & influentijs naturales habeant causas, & ad præstituta diuinitus tempora iusto ordine contingant, inter monstrofa aut prodigiosa non esse referenda, cum hic proprius sit & ordinatus illarum apparentiarum finis, non ut conspectus tantum gratia extent ob oculos. Sed (quod omnium seculorum euentus docuere) ut sint signa rerum futurarum. Porro de coniunctionibus magnis passim obuia sunt apud artifices uetusissima exempla magnarū mutationum, quæ secutæ sunt. Ea, qui uolunt, petant à suis autoribus. Nos hic, quia in significationibus magnarum mutationū plerumq; concurrunt & coniunctiones magnæ & Eclipses, quæ impressiones quoq; illas ignitas in aëre ferè solent parere, exempla insignium calamitatum cum causis cœlestibus coniuncta recensebimus.

In expeditione illa Xerxis, qua nulla maior copiaruin numero in historiarum lectione reperitur, uisus est Sol obscuratus & ardens, quorum uterq; admonebat Xerxem de tristi exitu eius expeditionis.

Primo anno belli Peloponensiaci, quod inter se Græcæ ciuitates gessere, Eclipsim Solis tantam fuisse proditum est,

tum est, ut stellæ medio die, quasi nocturnis tenebris
inuoluto mundo fulgerent, Arsit eodem anno horribilis
Cometes, per dies quinque & septuaginta, ac lapis ingen-
ti magnitudine cœlo delapsus creditur in Insulam Aegos
potamos, quasi designante tum Deo fatalem locum, in
quo post pestem primum inauditam, post euersas præci-
pias Græciae urbes, post tot exercitus cæsos, post tam
uariam belli funestissimi fortunam per annos sex et uigin-
ti, tandem extrema clade prostratae sunt uires Athenien-
sium. Ita demum ipse euentus docuit, non sine maximo
tum patriæ, tum uniuersæ Græciae malo, ducem Atheni-
ensem Periclem, astrorum monitus contempsisse.

Sub Claudio Imperatore conspecti tres Soles, Gal-
bae, Ottonis, & Vitelij bella ciuilia de Imperio significa-
runt, ac postea Neronis tempore Cometa sex integris
mensibus fulgens, Romano Imperio insignes mutatio-
nes, ac Iudæorū atrocem interitū portendebat. Apparue-
runt porrò ipso tempore belli Iudaici, ante euersionē Hie-
rosolymarum multæ tristes coniunctiones & Eclipses, ac
toto anno supra templi culmen extitit ὑπερκαῦμα instar
gladij, quem ξυφίων Græci appellant. Hæc horrenda osten-
ta nuncia fuere excidij Iudaici, quo uix ullum horribilius
exempli atrocitate in omnium historiarum libris oc-
currit.

Sub id tempus quo Gordianus Imperator designa-
tus est, tanta fuit Solis obscuratio, ut interdiu facibus ac
censis utendum fuerit, quæ crudelèm cædem tum alio-
rum Imperatorum, tum ipsius Gordiani proculdubio
nunciavuit. Postea obitū Constantini præcessit Cometes

C 2 ingens

ingens aliquot mensibus conspicuus. Inde post mortem optimi principis, misera bellorum ac seditionum incendia eruperunt. Sic & Constantij obitum praecurrens occultatio Solis tanta ut sidera quoq; interdiu conspicerentur, prodidit illam perturbationem imperij ac religionum sub Julianu apostata.

Ante bellum inter Lotharium Imperatorem & fratres, multi luxere cometæ. Inde accusæ ingenti pugna Francorum uires, diuulsum florentissimum Galliæ regnum à Germania.

Sub Ottone tertio Imperatore dirus cometa fulsis in partæ meridionali, secuta famæ & pestis crudelissima.

Celebrantur quoq; in historijs aliquot Eclipses Lunares funestæ, qualis illa fuit quam ad Arbela conspectam refert Plinius, nobilitatem uictoria Alexandri Macedonis, qua reliquæ Monarchiæ Persicæ deletæ sunt, ac translata ad Macedones imperij maiestas.

Aliam Liuius commemorat ante infaustram Persei pugnam, quam non falso Macedones ut triste prodigium occasum regni, perniciemq; gentis portendens, interpretabantur. Sicut igitur ad Arbela, auctum est uictoria & maiestate Monarchiæ regnum Macedoniæ, Luna terræ umbram incurrente: ita uicissim congruente fato, sublatum est Regium è Macedonia nomen, Luna ipsa dem tenebris inuoluta.

Sed ab his uetusioribus exemplis ad recentiora descendamus, quæ tanto plus fidei habent, quarito sunt notiora.

Annus à nato saluatore 1415 ad 8. Idus Iunij hora 18.
similem

similem illi, quæ bellum Peloponnesiacum antecessit, Solis obscurationem, ac non ualde dissimiles euentus habuit. Secuta est enim Synodus Constantiensis, seminarium belli Bohemici, in quo & contra Imperatorem Sigismum duum Bohemi prospere pugnarunt, & contra magnas Germanorum copias, ac tandem non tam propulsantibus quam inferentibus similes, Sicut antea Germanici exercitus in Bohemia; ita postea Bohemi longo tempore in Germania bellum gessere, ferro ac igni uastantes multas regiones. Eodē tempore in Italia statim post Solis deliquiū pestis in ducatu Mediolanensi Florentini grassati sunt.

Anno 1444. quo fuit magna coniunctio in signo Cancri, uictus & occisus à Turcis in prælio est Vladislaus Vngariæ & Poloniæ Rex. Delphinus cum Armeniacis copijs Alsatia grauiter uastata, ac cæsis Helvetiorum quietoribus, tandem fuga suis salutem peperit.

Anno 1500 mense Aprili fulsit Cometes in Italia; à Gallis captus est Lodouicus Sphortia dux Mediolani, Vrbs Methone à Baizetō Turcarum Imperatore expugnata, deuicti ingenti nauali prælio à Turcis Christiani. Interea exarsit plusquam ciuile bellum inter Baizetum patrem & filium Selimum.

Anno 1504 Pridie Calendas Martias defecit Luna post medium noctis, hora $1\frac{1}{2}$, in uigesima parte Virginis usq; ad tredecim puncta Ecliptica in Cancro, quod signum magnæ coniunctionis erat, in qua Eclipsi conuerterant Saturnus retrogradus, Mars & Iupiter in septimo loco, & in Piscibus eiusdem trigoni signo, in ascendentis tetragono Sol & Mercurius cum capite Draconis.

C 3 Eccl:iiii

Eodem anno motum est bellū Bauaricum. In sequens
annus habuit magnam coniunctionem Mercurij, Satur-
ni, Solis, Lunæ, Iouis, Veneris, ac capitis Draconis in Le-
one, ac Martem sextili eam synodon intuentem ex Ge-
minis penultima Iulij, à qua coniunctione digressa Luna
quindecim ferè dierum interuallo, & obiecta pleno orbe
Solis diametro in umbram terreni globi incidit. Erant
adhuc coniuncti in Leone Saturnus, Mercurius, Venus,
Iupiter. Mercurius Lunæ obscuratae dominus coniun-
ctus Saturno erat, illam non respiciebat. Mars uero ascen-
dantis signi gubernator ex signo casus sui Horoscopon
tetragono, Lunam uero ipsam ex trigono intuebatur.
Hoc anno dux Geldriæ à Maximiliano Imperatore sub-
actus est. Proximo deinde anno mense Augusto post
Eclipsim Solis in Leone cum Luna, Saturno, Venere &
cauda Draconis coniuncti, inflammatus est cometes,
cuius halitum prioris anni Eclipsi & magna coniunctio
contraxisse putatur. Cæterum is annus insignis fuit mor-
te Philippi regis Hispaniæ, & initij belli Veneti, quod
postea diuturnum ac ambiguum fuit.

Anno 1519. Mors Cæsaris Maximiliani fidem
fecit præcedenti Eclipse Solis anno 1518, in qua de Solari
diametro undecim puncta interuentu Lunæ tegeban-
tur, in eo Geminorum gradu, qui nascente illo summum
coeli fastigium occupauerat.

Annus 1524, illustris fuit magna illa omnium erratico-
rum synodo in Piscibus, cuius vires auxere præcedentia
um annorum Lunares defectus in eodem signo, & po-
stea duorum sequentium pleriq[ue] in Cancro eiusdem tri-
goni

goni signo. Fuit ergo insignis annus 25. seditione & strage rusticorum, & captiuitate Francisci Regis Galliarum. Ante huius captiuitatem uiderat Rex Poloniæ sex soles, inter hos eum qui ad occidentem stabat planè atrum, quod signum fuit oppressionis Francisci. Qui proxime hunc secutus est annus Lodouici Regis Vngariæ interitu nobilitatus est.

Annum 1530. duas habuit Eclipses in Ariete, alteram Solis 8. punctorum, alteram Lunæ 16. Lunæ Eclipsis & magnitudine excellebat, & conuentu erraticarum in trigono aërio. In signo enim Libræ conuenere ex aduerso, deficientis Lunæ, Mars, Jupiter, caput Draconis, Mercurius, & Sol, quibus ex Geminorum itidem aërio signo Saturnus trino aspectu miscebatur. Sequenti itaq; trienio singuli anni singulorum Cometarum flamas conspexere, Accesserunt & defectus luminarium. Anno 32. in Solis, Lunæ, Mercurij, Martis, ad caput Draconis in Virgine congressu tria puncta cum semisse, ferè de diametro Solis occultata fuere.

Anno 33. Luna in Aquario obscurata, concurrebunt in opposito signo Leonis, Mercurius & Sol cum Basilisco, & Venus cum cauda Draconis, Ioue in eodem trigono cum hac Synodo, Marte in eiusdem ac Lunæ terragono constitutis. Hæ fortes configurationes commoverunt res claras quidem sed tristes, intestinum Helvetiorum tumultum, Regis Christierni in Dania captiuitatem, obitu etiam filij lugubrem.

Maximè aut præclarus fuit annus 32 summis Imperatoribus Orientis & Occidentis, summa ui bellum parantibus

santibus magis quam gerentibus. Nam Turcae par te copiarum in finibus Germaniae amissa, ac nulla re pro tanta expeditione satis memorabili gesta, retro cessere.

Anno 1534. duas luminarium Eclipses mense Ianuario conspeximus. Alteram in qua Sol usq; ad semissimum diametri occultabatur, Luna, Sole, & Mercurio in Aquario coniunctis, ac Saturno ex Cancro aduerso obviciu Iouem in Capricorno positum respiciente. Alterum Lunae fuit deliquium, obscuratae penè ad 14. puncta, propè regium Leonis sidus.

Hæ defectiones luminarium hos euentus sortiebantur. Exorta est Anabaptistarum apud Vestphalos sedatio, occupataq; ab ipsis urbs Monasteriensium, ac fœdissimis flagitijs prophanata omnia. Eius tamen furoris exacto anno pœnas dedere. Imperator Thunetum occupauit, Dania asperrimo bello impedita, Anglia atrociter tumultuante. In Italia Gallus primum ab Imperatore Mediolanum repetens, postea ducem Sabaudensem ducatu exuit.

Eodem tempore Turci Dyrrachium admouere copias, ut ex eo loco Italiam inuaderent: Sed consensu ac expeditione totius Italiae cum Cæsare aduersus publicum hostem territi, retro abierunt.

Anno 1536. Cometa in Piscibus arsit, obiit dux Saxoniae Georgius, filius ante amissis. Proximus inde annus alium habuit Cometam in Taurō, in quo signo etiam Solis Eclipsis ad 7. Idus Aprilis extitit, extincta est Cæsar's uxor.

Anno 1540 Magna Solis obscuratio in Ariete apparuit

paruit cum Iouis tetragonio & opposito Saturni ac Mercurij, inde fuit ingens æstatis ardor, grassati incendiarij, Gandaui oppresa seditio,

In Eclipsi Lunari sequentis anni Soli in Ariete Mars, Lunæ in Libra deficiente Saturnus præsto fuit. Postea in Augusto tria puncta diametri Solaris tecta fuere coëuntibus in Virgine, Sole, Luna, Ioue Venere, Mercurio & cauda Draconis. Sub hyemem anni, Cæsar foeda tempestate ad Argieram Africæ iactatus, in magno discrimine uersatus est.

Anno 1542. Post infortunarum in Scorpione concursum uisus est Lunæ in eodem signo umbram terræ subeuntis defectus. Inde suscepta maiore animo & conatu quam effectu in Turcas expeditio, quam saeva lues in exercitu nostro coorta disturbauit. Quæ proximis illis annis acciderunt post coniunctionem tritū superiorum in Scorpione, ac tot horredas luminarium passiones pleraque notiora sunt quam lætiora. Sicut constat aliâs quoque ex emplis omnibus perpetuò illustres fuisse Eclipsum ac magnarum coniunctionum effectus,

Nec dubium, est quin ea quoque Eclipsis Solis quæ iam vires suas nonnihil exercet, non solum propter Scorpij signum in quo precessit anno 44. magna coniunctio. Sed etiam propter conuentum quinque erraticarum tempore Eclipseos Mercurij, Martis, Veneris, Solis, Lunæ cum capite Draconis in Scorpione, & Ioue in

D eodem

eodem trigono in Piscibns, ad cuius signum magnæ coniunctionis hoc anno pertinet profectio, magni quiddam portendat. Præsertim cum in Autumno & magna parte hyemis concurrentes effectus maximi deliquij Lunaris, quod hoc anno in eodem signo contigit, non parum ad iumenti adferant illius decretis. Hæc ex omnium exemplorum consensu vere colligi possunt, in quibus haud scio an ulla Eclipsi sine tristi effectu abierit.

Quare si qua experientiae fides, si qua est naturaliter consentientium iudiciorum inter sanos ac sapientes homines autoritas, si qua deniq; signorum prodigiorumq; in coelo sapientissime à summo opifice ordinatorum reverentia: irrefragabile est artem hanc & graues & probabiles habere causas.

Sed si quis adeo ferreo & monstroso est animo, ut nullo modo ad fidem arti tribuendam adigi se patiatur, neq; eventuum exemplis, neq; peritorum congruentibus sententijs, quæ sunt quasi perpetua quædam ipsius naturæ uox, neq; ordinatione diuina, qua experimur cum in tota natura omnia ad certum finem condita, tum uel maxime illa pulcherrima ac perpetua corpora manifestos habere influxus à conditore summo constitutos, ad ciendas temporum ac Regnorum mutationes, & ad uarietatem illam in temperamentis, inclinationibus, studijs, moribus, ac tota deniq; uita hominum efficiendam: Eiusmodi nos hominē ut contemptorem natu-

rae,

ræ, ac derisorem diuinæ sapientissimi Creatoris prouidentiæ, longissime à cœtu philosophico arcebimus.

Hæc Philosophis illis ac Medicis magna uero (si dñs placet) de causa artem hanc uituperantibus respondere uisum est.

Restant Theologi, qui religione quadam hominum animos ab usu huius doctrinæ deterrere conantur. Qui quidem si uerè causam hanc animo perpenderent, potius ad summi illius Prophetæ ac Legislatoris uocem prudenter tisimam aures animosq; arrigere debebant, cum inquit, Et erunt lumina (de cœlestibus loquitur) in signa tempora dies & annos. Quæ uerba non obscure indicant, lumenib; cœli non solum commissam diuinitus temporum, annorū, ac dierum distinctionem: Sed eadem quoq; conspectui mortalium in mundo ideo exposita, ut sint signa. Quod si uoluit Deus (ut Prophetæ uerba aperte testantur) ea signa mundo proposita ad uarios euentus humano generi significandos (non enim signa esse possunt, quæ nobis nihil monstrant aut portendant) Quo iure quæsio isti eorum inspectionem, investigationem, observationemq; nobis prohibent: An non conueniebat eos Prophetam hunc maximum prius audire, quam ita temere damnare eius sententiam: & contra Ieremię dictum male detortum uertere in contumeliam artis tam sanctæ & (ut Mosæ uerba ostendunt) simul cum orbe condito diuinitus fundatæ.

Ac Ieremiæ quidem uerbum, si rectè intelligatur,
uerum nobis disciplinæ huius usum magis commendat.

A signis cœli (inquit) nolite metuere. Quid, an non
consentiantur inter se Prophetarum oracula: an non u-
terq; uno quasi ore signorum appellationem stellis tri-
buit: Verum hic iubet (inquis) ne ea metuamus: Iube-
mus & nos quoq;. Cæterum hoc non extat in uerbis
Prophetæ, quod tu temere affingis. Cum enim signa esse
fateatur, non uetat, sed uult ea alpici, ac considerari quid
nobis portendant, timore tantum seu terrore animis ex-
cuso, ne uel pro Dijs, astra, gentium more, timeamus ac
colamus, uel minis eorum perculsi desperemus, quorum
utrumq; impium est.

Est igitur sententia huius prophetæ insignis doctrina
ac consolatio p̄ijs mentibus, quæ monet, et si magnæ ca-
lamitates à signis cœstibus nobis denuncientur: tamen
confirmati uera agnitione & iuuocatione Dei, expecte-
mus auxilium & liberationem, aut saltem gubernatio-
nem ac mitigationem euentuum illi permittamus. Hæc
sententia non pugnat cum Astrologia: Sed monet ut si-
derum indicijs de imminentibus malis ac periculis com-
monefacti, non succumbamus animis eorum magnitudi-
ni: uerum ad opificem ipsum plena fiducia acceda-
mus, poscentes opem aut mitigationem. Aduersariorum
opinio dum eleuat signorum fidem, confirmat in animis
securitatem ac contemptum & significationum, & ipsius
Dei proponentis eas, quam impietatem postea grauiores
pœnæ persequuntur, ac pleriq; luūt atrociter, quæ securi-
contemnunt

contemnunt. At obijciunt homines morosi, dum causas
inclinationum actionum & euentuum humanorum ad
astrâ refers, eripis primum Deo potestatem motiendi ani-
mos suo spiritu & gubernationem euentuum, Postea hu-
manæ uoluntati libertatem in rebus eligendis aut fugien-
dis, deniqz diaboli fraudes & insidias omnes in pulcherri-
mas ac optimas Dei creaturæ transfers.

Respondeo simpliciter, Astrologi cum disputant de
inclinationibus ad certas actiones ac studia, de ijs tantum
iudicant, quæ temperamenti naturam comitari solent,
quales sunt *avæcæ* aut *sōgryū* naturales, aut fœlices impe-
tus in rebus suscipiendis & agendis; Non loquuntur de il-
lis motibus aut actionibus, quæ proprie fiunt Deo impel-
lente corda, aut quæ peculiariter ab humana uoluntate
ac deliberatione suscipiuntur, nec deniqz de sceleribus il-
lis, quibus miseræ hominum mentes à diabolo interdum
implicantur.

Gubernationem autem euentuum tantum abest ut
Deo eripiamus, ut contra affirmemus eius gubernatio-
nem & ordinationē causam esse talium euentuum, quam
& inuocantes illum certa fiducia ipsi deferimus, ut supra
monui. Estqz hæc ars utilis ea in re ad pietatem, cum ma-
la præuisa excitent pios ad inuocandum Deum, ut ea mi-
tigeret: bona uero significata ut bene fortunet. Hic uerus
est eius usus in bonis mentibus, ac Deum uere timenti-
bus. Non potest igitur esse superstitionis, si quis rectè ea
utatur. Et uerum est dictum Pauli etiam de hac arte,

D 3 Omnem

Omnem creaturam Dei bonam esse legitime utenti. Carent autem sibi impij & contemptores ostensorum cœlestium. Non enim impietate & securitate effugierunt astrorum minas, sed potius in atrociora mala præcipitabuntur. Atque hinc plerūq; fit, ut uerissimi sint astrorum tristes effectus, uel quia naturæ cursus à Deo ordinatus non nisi rarissime mutatur ad piorum preces (quale est illud cum Sol integro die à Deo sisteretur) uel quia irritato etiam numine contemptu impiorum exasperantur mala stellarum significata. Fatemur autem hoc in loco neq; omnes actiones ac euentus ad causas cœlestes pertinere, neq; in his decretis, quæ stellis subiacent, omnium causas perfectè ac prorsus exploratas haberi. Et quod Aratus de tempestatum signis scripsit, id nos de tota arte uerissimum esse sentimus, πάντα γαρ γ' πω.

Ἐν διός ἀνθεσποι γνῶσκομεν, ἀλλ᾽ εἴ τι πολλά.
χέρουπται, Τὸν αὐτεῖς θέλη, καὶ οὐκτίνα δύστε.
Ζεὺς, ὁ γαρ οὐν γερεών ἀνθεδον ἀναφανθόρος σφέλε
πάντοτεν εἰδόμεν Θ', πάντη δὲ οὐκ μάτα φαίνεται.

Quod dum concedimus non de tota tamen artis ueritate sycophantis concessum uolumus. Ea enim est nostræ cognitionis imbecillitas, ut nullam artem, quam humana industria excogitauit & tradidit absolutam possideamus. Interim plusquam Scepticæ impudentiæ ac dementiæ est, nihil certitudinis Philosophiæ relinquere,

Multa sunt (quamq; non omnia) uera, certa ac bona à summis ingenijs in natura animaduersa, & literis ueterum, sapientum, ad posteritatem propagata. Ea nos tanq; oracula quædam religiose colamus, conseruemus, augeamus. Plusq; Adamantini est pectoris, non negligere

gigere solum, sed contumelij etiam ingratissimis perse-
qui patefactam ueritatem, diuinitus excitatis ad eam inue-
stigandam uiris Heroicis ac sapientibus.

Hæc non tibi compater carissime scribo, quem scio-
tum in reliquis omnibus, tum uero in hac parte Philo-
phiæ esse exercitatissimum, ac præclare sapere: Sed illis,
qui absurdæ & sophistica doctrinæ infectatione uel inge-
nij laudem, uel suæ inscitiae quærunt patrocinium. Mo-
uit autem me & iudicij tui grauitas, & peritia huius artis
(quam à matre accepisse diceris, & monumēta tua de hac
scripta doctissime testantur) in te singularis, ut autorem
hunc & coniunctioni nostræ, & memoriaræ eius familiæ
dicarem, in qua semper disciplinam hanc cultam esse com-
periebam. Vixit hic autor ante annos quadringentos,
ac plerosq; Arabicos Astrologos in latinum sermo-
nem uertit, quorum non contempnenda farrago apud me
adhuc delitescit. Oro autem ut ignoscas meæ audaciæ,
qui te uirum præstantissimum tantillo munere demereri
sum conatus. Non enim aut pro nominis tui excellentia,
aut pro mea uoluntate declaranda, qua te longè maiori-
bus dignum iudico: Sed ex tenui penu magno Mecœ-
nati pro nostris facultatibus exiguum mittitur munuscu-
lum. Quod ut pro tuo in me amore ac studio benigne ac-
cipias, peto, ac me quod facis mutuo diligas. Bene
uale cum uxore ac liberis suauissimis tuis, uir doctissime,
nostris seculi lumen.

John: Hispal:

JOANNIS
HISPALENSIS
ISAGOGE IN
Astrologiam.

Odiacus diuiditur in duodecim signa principaliter. Signum in gradus triginta. Gradus in sexaginta minuta, Minutum in sexaginta secunda. Secundum in sexaginta tercia &c. Et primum de natura signorum agamus, postea Planetarum.

C A P V T . P R I M V M.

De naturis duodecim Signorum.

Ac primum de Ariete.

Ries est domus Martis, occasus Veneris, honor Solis, in undevigesimo gradu, Saturni decus in uicesimo primo gradu. In quo est nondum quod signum oppositum domui Plas netae, semper est eius occasus.

Dominus triplicitatis in nativitate diei est Sol, & Iupiter nocte. Communis die ac nocte Saturnus. Et sic in signis eiusdem naturae.

Termini, Iouis sex, Veneris sex, Mercurij octo, Martis quinq, Saturni quinq.

Facies, prima Martis, secunda Solis, Tertia Veneris.

Dominus primæ partis Mars, secundæ Sol, tertiae Iupiter.

Honorem uocat,
quod alij exaltatione,
decedus id
quod alij cajum,
occasum uero,
quod alij detinunt
appellans.

Signa eiusdem na-
ture, seu qualita-
tis sunt, que per
trigonum distant,
quaæ alias eiusdem
triplicitatis signa
ab Astrologis de-
cuntur.

Partes hoc loco uo-
cantur trientes,
sive decani signo-
rum.

B

Dominus

Nouenæ nonæ
pars signi est, cum
plectens 3. gradus
cum triente uni-
us. Sic dodecatome-
rion duodecima
pars signi est 2.
graduum cum se-
misse. Ceterū pri-
ma duodecima est
gni pars domino
signi ascribitur.

Postea ordine fin-
gule singulis
Planeti, secundū
naturalem seriem
Planetarum dis-
tribuuntur, do-
nec duodenarius
Planetarum nuc-
merus absoluatur

Signa torta uocat-
oblique ascenden-
tia.

Id est, in Repta
Sphere situ.

Significat in ca-
pite, id est, domi-
natur ei membro.

Dominus nouenæ, primæ Mars, secundæ Venus, pte-
riæ Mercurius, quartæ Luna, quintæ Sol, sextæ Mercurius,
septimæ Venus, octauæ Mars, nonæ Jupiter.

Dominus duodecimæ diuisionis, primæ Mars, secun-
dæ Sol, tertiaz Venus, & sic per ordinem descendendo ad
Lunam, & postea incipiendo à Saturno, donec finias duo-
decim.

Est autem Aries signum mobile cum Cancro, Libra,
& Capricorno. Sed firma, quæ sunt post hęc, ut Taurus, Leo,
Scorpius, Aquarius. Communia, quæ his succedunt, ut Ge-
mini, Virgo, Sagittarius, Pisces.

Aries est masculinum, Taurus est foemininum, Gemi-
ni masculinum, Cancer foemininum, & sic per ordinem.
Nam quæ sub numero impari computantur sunt masculina,
quæ sub pari foeminina. Et omnia masculina signa sunt diur-
na, Foeminina nocturna.

Porro hoc idem signum est sinistrum. Nam ab Ariete
ad Libram sunt signa sinistra, reliqua extra. Habet autem si-
militudinem mansueti animalis, habet uocem medium, fi-
lios paucos, membra diuisa. Est & signum Regale, ac diuini-
cultus, naturæ ignis. Est signum metalli, & tortum in suo
ascensu. Nam a Capricorno ad Cancrum sunt signa torta, re-
liqua recta. Sunt autem torta, quæ ascendunt minus triginta
gradibus. Recta sunt, quæ ultra triginta gradus habent in
ascensu, qui ascensus in omni terra diversificantur. Sed Arie-
tis ascensus in circulo directo est graduum sex & uiginti, mi-
nutorum quadraginta. Tauri graduum undetriginta, minu-
torum quinquaginta quatuor. Geminorum gradus trigesima
duo, minuta uiginti sex. Cancri est idem quod Gemini, Leo
nis quod Tauri, Virginis quod Arietis. Sed per ascensus eo-
rum scies ascensus oppositorum. Nam tantus est Libra, quan-
tus Arietis, & sic per cætera. Significat in capite.